Anche questo però non può essere ammesso secondo la legge comune.

Poiché specialmente per i dannati è vero quanto afferma S. Agostino [De cura pro mortuis 13]: «Le anime dei defunti si trovano in un luogo dove non vedono ciò che accade tra i mortali». Perciò essi non sanno quando si offrono per loro dei suffragi: a meno che, in via eccezionale, ad alcuni Dio non conceda questo sollievo. Ma la cosa è molto dubbia.

È più sicuro quindi affermare puramente e semplicemente che i suffragi non giovano ai dannati, e che la Chiesa non intende pregare per loro, come risulta chiaro dai testi sopra ricordati.

Analisi delle obiezioni: 1. Dagli oggetti idolatrici trovati addosso ai morti non si può senz'altro concludere che quei soldati li portassero per motivi superstiziosi: forse li avevano presi come vincitori, e se ne erano impossessati per diritto di guerra. Tuttavia avevano commesso un peccato veniale di avarizia. Essi perciò non erano stati condannati all'inferno, per cui i suffragi potevano loro giovare.

Oppure, secondo altri interpreti, si può pensare che di fronte al pericolo si siano pentiti del loro peccato: cioè, secondo l'espressione del Salmo [77, 34], «quando Dio li faceva perire, lo cercavano». Il che può ritenersi probabile, e rende più logica l'oblazione fatta per loro.

2. La parola dannazione è qui presa in senso lato, per una punizione qualunque. Quindi può includere anche la pena del purgatorio, che attraverso i suffragi può essere condonata in tutto o in parte.

3. I suffragi sono accettati per i morti più che per i vivi poiché essi ne hanno più bisogno non potendo, come i vivi, provvedere a se stessi. D'altra parte però i vivi si trovano in una condizione più vantaggiosa, dato che possono riacquistare lo stato di grazia perduto col peccato mortale, mentre ciò non è possibile ai morti. Perciò i motivi per cui si prega per i morti sono diversi da quelli per cui si prega per i vivi.

4. Quell'aiuto non consisteva in una diminuzione della pena ma, come dice il racconto, soltanto nel fatto che, per mezzo dell'orazione di S. Macario, quei dannati potevano vedersi reciprocamente, e per questo provavano una certa gioia, non vera ma immaginaria, mentre si compiva questo loro desiderio. E in questo senso diciamo che i demoni godono quando riescono a indurre gli uomini al peccato, quantunque per questo la loro pena non diminuisca in nulla; come non diminuisce la gioia degli angeli quando si dice che essi commiserano i nostri mali.

5. Probabilmente il fatto di Traiano può essere spiegato nel senso che egli,